

# GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Cena : 10 halerczy  
10 fenigów  
10 groszy

Przenumerata miesięczna  
2 kor. 50 hal., 2 marki 80  
fenigów lub 1 rubla 25 k.  
Z przesyłką pocztową 6 ko-  
rony, 3 marki lub 1 rubel  
50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle  
Cena ogłoszeń: ogłoszenia  
drobne po 6 h. od wyrazu  
(ogłoszenia reklamowe po  
20 h. za wiersz (pełny) lub  
1/30 miejsce Nekrologi, a-  
wizadomienia o ślubach i za-  
bitwach po 30 h. od wiersza.  
Nadane po 1 kor. i mar-  
(60 k.) za wiersz pełny  
Zalaczniki podług osobnej  
umowy

Redakcyja

przy ul. Henryka Stenkiwi-  
cza № 10 (Targowa)

Administracyja

w sklepie przy ulicy króla  
Jana Sobieskiego 26 9  
(dawnej Sosnowa)

Listów niepłaconych nie  
przyjmuje się Rekolistów  
Redakcyja nie zwraca.

Zawiadomieni o ślubach,  
zawisach, przedstawie-  
niach i koncertach aplatów

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis  
Ten tekst do nabycia „GAZETA POLSKA” Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzelnieścach, Niemcach, Wolbromiu,  
Jedrzejowie, Radomiu, Lublinie, Flotkowie, Golenog, Sławkowie, Oikuz  
Prenumerata i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. króla J  
a Sobieskiego 26 9 (dawnej Sosnowa).

## Depesze Biura Korespondencyjnego

z dnia 19 września.

Ponad 4,200 Moskali do niewoli.

Dalsze postępy w Dobrudży.

## Ładna zdobycz Bułgarów w Kawalli.

PARYŻ 19 września. Według „Temps” Bułgarzy znaleźli w Kawalli między innymi tytoniu za 150 milionów franków.

## Niemiecki następcą tronu do żołnierzy.

BERLIN 19 września. Niemiecki następcą tronu wydał 7-go września następujący rozkaz dzienny:

Cesarz nadał mi dzisiaj liść debowy do orderu „Pour le merite”. Uzna-  
nie, jakie leży w tem wysokiem odznaczeniu, nie mnie tylko należy, ale przede-  
wszystkiem mojej walczącej armii. Jest ono podziękowaniem Jego Cesarzkiej  
Mości za to, co armia działała w walkach pod Verdun. Dzisiaj, gdy kampania  
jeszcze nieukończona, nie da się jeszcze ani w przybliżeniu określić znaczenia  
tych walk, jakie od 21 lutego szły tutaj prawie bez przerwy, ani ich wpływ  
na bieg wielkiej wojny, jaką Niemcy o własną egzystencję zostały zmuszone  
prowadzić. To jedno jest pewne, że w historii wojen bodaj żądano od jakiej-  
kolwiek armii wśmód najtrudniejszych warunków tej mocy, bodaj też okazano  
kiedykolwiek tyle wielkości w śmiałej odwadze, w ataku i w gardzącej śmiercią  
sile oporu dla utrzymania tego, co osiągnięliśmy.

Towarzysze broni! Okazaliście się dorosłymi do wielkiego zadania, jakie  
nam postawiono. Bądźcie też pewni niewygasłej mojej po wszystkie czasy  
wdzięczności.

## Najstarszy syn Asquitha poległ.

LONDYN 19 września. (B. Reuters). Rajmund Asquith, podpułkownik  
grenadierów gwardyi, najstarszy syn prezydenta ministrów, poległ 15-go wrześ-  
nia.

## Pierwszy ententowy ranni greccy.

LONDYN 19 września. „Daily Mail” donosi z Aten, że do Kozjany przy-  
byli pierwsi ranni Grecy, którzy walczyli po stronie zwolrallianu. Należeli oni  
do pułku ochotników, który brał udział w ataku na Ekszau.

## Enver basza u arcyks. Karola.

WIEN 19 września. Z okazji pobytu przy walczących klubnie w  
Galicyi wschodniej wojskach tureckich wicegenerallissimus Enver basza i jego  
sztab byli przyjęci na dłuższym posłuchaniu przez następcę tronu arcyks. Ka-  
rola. **Zwłaszcza audycyja Enver baszy dała sposobność do o-  
żywionej wymiany myśli.** Wicerezm wysocy oficerowie turecy byli w  
gościnie u arcyksięcia następcy tronu.

## BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEN 19 września. Urzędowo donoszą:

NA FRONCIE RUMUŃSKIM. Na południowy wschód od Hetszeg Ru-  
muni **zostali odrzuceni** przez Merisor ku Petroseny. W górach Goergeny i  
Keleman ścisły kontakt bojowy z nieprzyjacielem.

NA FRONCIE ROSYJSKIM. Grupa arcyks. Karola: Moskale ponawia-  
ją dalej ataki swoje na Bukowinie. Po obu stronach Dorna Warta walczą tak-  
że części wojsk rumuńskich. Wojska austro-węgierskie i niemieckie odrzuciły  
wszystkie szturmy nieprzyjaciół, prowadzone na niektórych miejscach po bar-  
dzo silnym ogniu działowym. Na południowy wschód od Ludowy nieprzyjaciół  
odciął wszelką kawięk naszego frontu nieco ku zachodowi.

**Pod Lipnicą dolną kontratak niemiecki zyskał dalej na  
prześcieraniu.**

Na przedpolu armii generała Boehm Ermolego pomyślnie wycieczki wy-  
wiadkowe.

Przy grupie jen. Fatha **przyciółek mostowy Zarzeczce na po-  
łudnie od Stobychwy wzięty szturmem.** Wojska austro-węgierskie i

niemieckie jen. por. Clausiusa przebiegli cztery leżące jeden za drugim rzędy  
rowów, **zagaręli 31 oficerów i 2,511 Moskali do niewoli i zdo-  
bły 16 karabinów maszynowych.**

NA FRONCIE WŁOSKIM. Na wyżynie Krasu dzień wczorajszy mi-  
nął spokojnie, gdyż siły atakowe stojących w walce korpusów włoskich zosta-  
ły **widocznie zwyciężone.** Poszczególne wypadki nieprzyjaciela odparte. Popo-  
łudniu toczyła się przez kilka godzin bardzo gwałtowna walka działowa, zwłasz-  
cza na południowym odcinku wyżyny. O początku walki odznaczał się tam  
waleczną wytrwałością **pułk piechoty Nr. 102 (czeski z Bene-  
szowa).**

Pod Filtsch i na grzebleniu Fassaner Alpen wojska nasze odparły kilka  
ataków starszych oddziałów nieprzyjacielskich.

NA POŁUDNIOWYM WSCHODZIE przy naszych wojskach nie waz-  
niejszego.

Von Höfer

## BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN 19 września. Urzędowo donoszą:

NA ZACHODZIE Niepogoda. Bez większych działań bojowych. Mimo  
to częściami bardzo gwałtowna czynność artylerji. Na wschód od Gruchy i  
Cambles oddaliśmy nieprzyjacielowi kilka szerepnie zestrzelonych rowów, odrzu-  
ciliśmy zaś częściami ataki pod Bellony i Vermandovillers.

Po lewym brzegu Mozy atak francuski na zachodnim stoku Mort Hom-  
me dotarł przejściowo w jeden z naszych rowów.

NA WSCHODZIE. Pod Petreplinkami niemieckie patrole strzeleckie  
wzięły do niewoli **2 oficerów i 80 Moskali.**

Kontratak nał Narańkowię przyniósł dalsze postępy. Liczba jeńców  
wzrosła na **ponad 4,200 Moskali.**

NA BAŁKANACH. Grupa Mackensena: Wojska sprzymierzone zajęły  
wczoraj na kilku miejscach naprawioną rosyjsko-rumuńską pozoję.

W zagłębiu Floriny rozwinęły się nowe walki.

Von Ludendorff.

## Pomyślnie ataki latawców niemieckich nad brzegami Flandryi.

BERLIN 19 września. Morskie latawce niemieckie dnia 17 września na  
południe obrzuciły wydanie bombami stojące przed brzegami Flandryi nieprzy-  
jacielskie morskie siły zbrojne. **Celny pocisk na okręt macierzysty  
latawców skonałowany** ponad wątpliwością. Lotniczy nieprzyjacielscy  
ogniem obronny odparł i **zmuszeni do wyładowania na teryto-  
rium holenderskiem.**

## BIULETYN URZĘDOWY BULGARSKI.

SOFIA 19 września. Sztab jeneralny donosi pod dnem 18 września.

Front macedoński: Połączone wojska rosyjsko-franko-serbskie atakowały  
wczoraj bez skutku pozycje nasze koło Floriny. Wszystkie ataki zostały od-  
rzucone kontratakami. Ataki na górę Kajmakczian również odrzucone. W do-  
linie Moglenicy zwyciężają palba artylerji i piechoty. W dolinie Wardaru stały o-  
gień działowy. U stoków Belazicza planiny zaatakowałyśmy wysunięte oddziały  
włoskie i wzięliśmy **5 oficerów i 250 Włochów do niewoli** oraz zdo-  
bylimy 2 karabiny maszynowe. Wzdłuż Strumy nieznaczne walki piechoty  
między wysuniętymi oddziałami. Na wybrzeżach morza Egejskiego spokój. Flota  
nieprzyjacielska ostrzeliwała wieś Prawiszte.

Front rumuński: W Dobrudży walka, zaczęta na liwi: Moralul Mamie —  
Arabagi — Cocagea — Cobadino — Tuzla, rozwija się na naszą korzyść. W  
kontrakcie obsadziliśmy wieś Satalughiobasso (?) i **zdobylimy tam 5 ar-  
mat i 4 karabiny maszynowe.**

**Dnia 15 września obsadziliśmy po krótkiej walce mia-  
sto Mangalia.**

Na wybrzeżu morza Czarnego spokój.

## BIULETYN URZĘDOWY FRANCUSKI.

PARYŻ 18 września. Na północ od Somme gwałtownie poprowadzony  
atak uczynił nas panami jednego z punktów wezłowych rowów nieprzyjaci-  
elskich około 200 mt. na południe od Cambles. Na północie od Somme walka  
w Denicourt toczyła się dalej zacięcie. Po zajęciu wsi i zaparceniu ostatnich  
obrońców do niewoli piechota nasza wysunęła naprzód przednie strażce mui-  
więcej o 1 km. na Ablaincourt. Równoczesne czynności bojowe doprowadziły  
do wypędzenia nieprzyjaciela z trzech małych lasków na południowy wschód  
od Denicourt i do obsadzenia kilku rowów na południowy zachód od tego  
miejsca.





dnia powstaje jakiś nowy aeroplan, coraz to większy, coraz doskonalszy, komenda kompani już nie komenda, lecz hangarem się nazywa i czekamy, czy lada chwila nie wznieśnie się w powietrze.

Jedyno co nas obecnie przesładuje, to dezazety. O, ile wzrzący z wierzchoz nagle puściła się niewa... Zaspiałem już, nagłe czuję — pływam. Już na gwałt budować tam, odczuć mokre koci i śpi się, jak w takich warunkach można. Rano patrzę, głęboki róg jakby znikł, została jednostajna tętna, śmiertnikowej, głębokie wody. Woda po kolana. Trzeba zdjąć buty, zakasać spodnie i wyruszyć: innej komunikacji ze „światem” nie ma. Głowa, taka — przynajmniej na okopy, woźny ad rusz nie przepuszcza i nuzę szuka pompy. Pokopaliśmy wprawdzie studzienki ze spływami do nich, ale to nic nie pomaga, studzienki wezbrane, całe okopy we wodzie. Pompa zajęta przez innych, kopięmy duży dół, w który przewleamy wodę, czem kto może, menażka puszką z konserwy, „kokleista” czem się da. Pompuje się i pompuje, napędza się dół, kopie go się dalej, „rezerwoary” i znów napędzają, ale woda wyla tylko powoli. I tak po kilku godzinach dochodzi już do biotmistego dna okopu, wozoraj tak czyste i suche, a dziś, a dzisiaj, pozal się Bożel Humoru się jednak nie traci, wesołość i żart panują. Udaje się do kompani, tej od „aeroplana” z prośbą o fabrykację tak niezbędnych obfienie ludzi podwodnych. Korzysta się z każdego drobiazgu, byle się śmiać. Bo humor i „legion” to nieodłączne.

Storo wrócić do Was na Herburto... ale na to jeszcze nie pora. Na przyszłość Legionów, wrzesień.

RAJMUND BERGEL.

W opuszczonej okopie.

Porwani szaleem brzyzy wszyscy gdzieś odblegli, Jeszcze zdal huk idzie w salw gwałtownych trzaskach — A tu zostali jeno — na skrawionych piaskach, Ci, co śmiertniczeni dzisiaj w boju legli. Zdobycy i obrocy pospół tu leżą... Twarze szare, zastęgle, chociaż w słońca blaskach, Bo pelza po tych strasznych mekii ludzkiej maskach Złotą plamą, z ran licznych krew spijając świeża.

Swieczniki człowieczeństwa — rozupane głowy, Mięzga ciał — to załoga zdobytgo szanca. I ten krzyk ku niebiosom — krzyk krwi purpurowej, Sialekającej z nasywów, jak ziarnka różna, Szepetem modlitw tajemnych, za krwawe meczeństwo Tych, co życie swe dali, a wzięli zwycięstwo.

Wolny 9—VIII—1916.

W ziemiance.

Przez małe szybki blask słońca się złoty, Jasną pieszczotą w mą ziemiankę wpada, Na ciemnych ścianach swe smugi rozkłada, I bel sońnianych ozdabia wykoje.

Przez małe szybki blask słońca się złoty, Treść zadum cichych przegłada i pada. O dniach co przyniada szepetem rozpowiada Sny budząc darme, marzenia, tęsknoty, Zmilkły na chwilę armatnie loskoty, Kul świat przeciągły nie jeży po lesie. Jeno zasłyszany pokryki zdrowie.

—Odzew daleki — i psasz się świętogo; Jeno bór gwarzy — a szum pieln mi ńcie. Niedopięwaną — o śmierci i sławie. Wolny 26—VI—1916.

KRONIKA.

Szczyt miłoścy Rosji da Polaki. Czytamy w wydawanej w Moskwie „Gazecie Polskiej” z 24 sierpnia:

„Z kompetentnego źródła donoszą nam — pisze „Russkoje Slowo” — że, odsuwając rozwiązanie sprawy polskiej, rząd kierował się następującymi motywami:

Natychmiastowe wydanie aktu wnioskowy — niewątpliwie element spokoju do nowego nastroju polskich sier — inteligentny, lecz — bodajże — odbiły się smutnie na położeniu mas narodu polskiego, znajdujących się pod panowaniem niemieckim. Każdy wyraz radości z powodu wydawania aktu mógłby pociągnąć za sobą represje ze strony Niemiec.

Z drugiej strony — dopóki nie rozpozna się pomyślnie nasze w granice Polski — wydanie takiego aktu nie miałyby realnych konsekwencji; tymczasem godność Rosji wymaga, żeby akt szczególnie uroczyście był natychmiast wcielony w życie. Ze względu na te motywy postanowiono ogłoszenie aktu odłożyć do chwili wkroczenia wojsk rosyjskich do Królestwa.”

„Russkoje Slowo” nie pora pierwszy „dumata” świt szczególną subtelnością swego humoru. Nieogłoszenie aktu w sprawie polskiej jedynie dla dobra Polaków, by ich nie narażał na „zemstę” Niemców, jest istotnie szczytlem jaski carskiej i walki „Russkiego Słowa” ze zdrowym rozsądkiem. Gdziekolwiek publiczność, słuchających tak głębokie myśli, zamknęto by w zakładzie dla umysłowo chorých, lecz w państwie ciżra nie wstąpiły, by stanie się inaczej. Tam artykuł „Russkiego Słowa” przejdzie do następnego wydania historyi Hiłowskiego — i będzie napisano, że dobra Rosya żreka się Polski, byle tylko nie narażał bratniego narodu na germaniżację.”

Angielskie rosyjskie rozważania co do Persyi. Komitet Rosya i Anglia za warta została umowa w sprawie Persyi. „Manchester Guardian” powołując się na „Nowoje Wremia”, stwierdza, iż umowa obecna różni się od poprzedniej z roku 1907.

Pierwszy jej punkt tytuł „armii perskiej”. Dopuszczona poprzednio neutralna za garnary, swędzka, okazała się „pomyślnie utworzoną”.

Ma być utworzona „własna siła zbrojna perska”. Jak ma wyglądać ta „własna siła”, dowiedziemy się zaraz dalej.

W północnej Persyi organizacja jej ma się zająć Rosya, w południowej Anglia. Pierwsza znajduje podstawa organizacyjną w Istniejącej już staraniem ruskim, byrdzie, kózatków perskich, której siła ma być podniesiona do 11,000 ludzi i składać się z piechoty, kawalerji i artylerji.

Tęże wielkości armij mają w południowej Persyi zorganizować i wyćwiczyć instruktorowie angielscy. Akt ten, będący pogłębieniem stopniowo przygotowywanego przez Rosyję Anglie podzielną, byrdzie, kózatków perskich, jako danie rządowi perskiemu odpowiedniej siły zbrojnej, na której będzie mógł polegać.

Dalsze punkty dotyczą rozrachunków finansowych.

Jak widzimy, tryumf angielsko-rosyjski w tej wojnie byłoby dla Persyi przypięczętowaniem jej losu, a wszelkie w dotychczasowej porozumieniu się między dwoma odczynkami mogłoby mieć one dwa odłamy wojska rzekomo perskiego do zależenia się w dwu wrogich obozach.

Moskale gospodarzami Rumunii. Ze Sztokholmia donoszą do „Vossische Zigt”, że jakkolwiek w niedzielę na radzie koronnej zdecydowano wojnę, to jednak już w piątek przybył do Bukaresztu rosyjski gen. Szajczkowskij, jako kupiec Łabanow i zatrzymał się w Palace-Hotelu. Postawil on takie Rumunii warunki, jak żakoz sprzeżenie i pomysłowej ciżry banków i hoteli. Urządzą także pogrom żydów w Bukareszcie (3 tryumf i kilkadziesiąt rannych). Ostatnie demonystracje wojenne przed wójną pokazały, że największą sympatya ciżny są Francya, potem Rosya, Anglia zaś stoi na szarym „końcu. Wiwatowano na cześć królów (którą uważano za sprawczych wojny) i następcy tronu; królów zapomniało.

Bogati Rumuni opuszczają Bukareszt i zagrożone Sinaje i Calarasi; czekać do Bazuenu pomiędzy Ploeszti a Braila.



STANISŁAW IŻYCKI

długoletni kierownik szkół Warszawskiego Towarzystwa w Niemczech, najlepszy nasz kolega po krótkich cierpieniach zasnął w Bogu 18 września 1916 r.

Wyprowadzenie zwłok z mieszkania do kościoła w Strzemieszyczach odbędzie się 20 września o godz. 3 rano. Nabożeństwo żałobne i pogrzeb 21 września o godz. 10 rano.

O smutnych tych obrzędach zawiadamiają kolegów i przyjaciół zmarłego głęboko żalonymi:

Kolezicy i Koleżanki z Niemiec.

reszt i zagrożone Sinaje i Calarasi; czekać do Bazuenu pomiędzy Ploeszti a Braila.

Rewolucyjny organ rosyjski w Paryżu zawieszony. „Awanti” z Paryża, że wydawany tam organ rosyjskich socjalistów „antymlitarystów” rewolucjonistów „Nasze Slowo” został przez władzę zawieszony.

Troski ententy o Dobrudze i głosy bułgarskie. Donoszą z Sztokholm: Zwycki pochod armii Mackensena w Dobrudze napelnia ententę rosnącym niepokojem.

Korespondent „Now. Wrem.” pisze, że wartość wojsk bułgarskich jest niedużyczą. Według „Secolul” Petersburgu patrzy na sytuację w Rumunii z wielkim niepokojem, ponieważ południowa granica państwa może ulec pod wpływem poważnie zagrożona, „Corriere della Sera” obawia się, że los Rumunii, dokonano się, że armii Rosya i armii Sarraicła zdołają przynieść zagrożenemu krajowi odciążenie.

„Bułgarskie Wojenni Lewistwa” piszą, że zwycięstwa w Dobrudze dowodzą, jak łatwo złamać i zdemoralizować opór zwóralansu. Zaraz w pierwszych walkach 80,000 nieprzyjaciół uczyniono niezdolnymi do boju. „Mir” pisze o panice w szeregach rumuńskich. „Narodni Prawa” oświadcza, że walki w Dobrudze kopia ostateczną przepaść między Bułgarami i Moskalami. „Echo de Bulgarie” sadzi, że znajdujemy się przed zupełną katastrofą armii rosyjsko-rumuńskiej. Bułgarzy zabrali się z zapalem do przetrzepania t. zw. „braci słowiańskich”.

Straty gwardji rosyjskiej. Bazylen, 18 września. Dzienniki szwajcarskie donoszą z Petersburga, że komendant wojsk gwardji general Bezbrazow usunęty został ze swego stanowiska — jak przypuszczają — z powodu ogrody wojsk straż, poniesionych przez gwardję rosyjską w ostatnich walkach.

W generalny rosyjskiej mają nastąpić w najbliższym czasie dalsze wielkie zmiany.

Straty Anglików w Afryce wschodniej. Pewien Szwajcar, który żył w niemieckiej Afryce wschodniej, opowiada o „Neue Zürcher Zigt”, że straty Anglików w Afryce były potworne, często straty w większe z o niemieckich. Portugalczyki mimo wypowiedzenia wojny nie zdołali jeszcze dotrzeć nawet do miejscowości granicznej Mikindani.

Zajęcie w Meksyku. El Paso 16 września (B. R.). Villa zaatakował dziesiątą miasto Chihuahua 600 ludzi i wciągnął do części miasta, ale został z ciężkimi stratami odroczony. Wszystkich wziętych do niewoli zwolniono Villi stracono.

Spokój światowy na 100 lat. Angielski dziennik „Morning Post”, który ma lamy otwarte dla zabarwionych w duchu angielskim myśli pokojowych z Ameryką, podaje artykuł prof. Münsterberga, znanego niemieckiego profesora „Nie czyj, Anglia i Stany Zjednoczone jako „juznosny przyszłości”. Münsterberg wypowiada się nasampród przybył jednostronnym propozycjom pacyfistycznym, jak np. rozpoczęcie wojny po roku od chwili jej wypowiedzenia, który to

czas służyłby jedynie do tem energicznych zbrojen. Daleko większą wartość ma prawdziwa polityka koalicyjna po wojnie. Niemcy po obecnej wojnie zdecydowały o przyszłym wyglądzie politycznym świata, gdyż obecny suzerenistwo-angielski rozpadzie się w dawniejsze przeciwności między temi dwoma państwami, a Niemcy będą miały wybór między oboma. Wówczas oba państwa centralne z Rosją i Japonią do spółki zagrożą będą Indym i Egiptem, i porwane przez nienasycone żądze zabiorze Rosyji uprawiać politykę czysto wojenną, albo z Ameryką i Anglią zawrzeć apokali świata na lat 100. Sprzeciwia się temu jedynie obywatelom niemieckim, jaka powstała między Niemcami i Anglią, a która może już przekraczać swoją psychologiczną punkt kulminacyjny. Münsterberg liczy się z częstoką utratą kolonii niemieckich, lecz także z odszkodowaniem w Kurlandji i wielką drogą handlową między Berlinem a Bagdadem. Ameryka musiałaby użyczyć, żeby stworzyć pokój między Anglią i Niemcami, w uspołobieniu Wilsona, polegając na zrównoważeniu i harmonii, nadaje się do tego zadania. „Morning Post” ostrzega przed tym „ludzycznym glosem syrenim” i oświadcza, że pokój taki przypięczętowałby jedynie ostatnie zwycięstwo Niemiec.

Wilson gotuje się do propagandy pokojowej? Według ostatnich wiadomości z Waszyngtonu prez. Wilson ma się zabrać w przyszłym tygodniu do propagandy pokojowej bez skutku pośrednictwa, ale ma być pośrednie bezpośrednio państwem wójniącym, że gotów jest służyć im swoją dobrą chęcią. Bryan radził Wilsonowi, żeby starał się o pozyskanie sobie głosów przyjaciół pokoju. Może stać ta nagła gotowość Wilsona?

Interwencja króla hiszpańskiego na rzecz interwencyj i jeńców wojennych. „Daily Telegraph” donosi z Madrytu: Ministerstwo spraw zagr. donosi, że król Alfons w kwietniu r. 1916 z wiaręj inicjatywę rozpoczął rokowania z Paryżem i Berlinem, żeby na przyszłość nie wykonywano żadnych represji względem jeńców cywilnych i wojskowych. Rokowania były długie, ale z końcem sierpnia oba rządy zawiadomili posłów hiszpańskich, że zyczenia króla Alfonsa będą spełnione.

Rozwiązanie Pałazu w Wenecji. Jak donoszą dzienniki włoskie, rozpoczęły opróżnianie Pałazu di Venezia przez przedstawicieli transportowe szwajcarskiej pod nadzorem posła hiszpańskiego przy stolicy Apostolskiej. Policya włoska była przy transporcie i towarzyszyła mu ulicami aż do leżących poza bramami miasta ubikacyi, gdzie zreczy przeprowadzono. Rozwiązanie Pałazu w Wenecji. Jak donoszą dzienniki włoskie, rozpoczęły opróżnianie Pałazu di Venezia przez przedstawicieli transportowe szwajcarskiej pod nadzorem posła hiszpańskiego przy stolicy Apostolskiej. Policya włoska była przy transporcie i towarzyszyła mu ulicami aż do leżących poza bramami miasta ubikacyi, gdzie zreczy przeprowadzono.

Z Dąbrawy. Ponysły przemysłowców. Przemysłowcy wyślali się na różne dowcipy, żeby uprawiać tak szkodliwe dla ogółu „zred-miosło”. Tak n. n. zauważono nieprawo

